
__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.349 del 18/10/2023

1 di 5

COPIA

COMUNE DI FORTE DEI MARMI
Provincia di Lucca

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 349 del 18/10/2023

OGGETTO: Atto di transazione condizionata Comune Forte dei Marmi/Asso Costruzioni. Avverata
condizione dell’accordo sottoscritto tra ASSO COSTRUZIONI S.R.L. e COMUNE DI FORTE DEI MARMI
in data 22 settembre 2023 nell’ambito della causa Tribunale di Lucca r.g.n. 14/2021.

L'anno duemilaventitré addì diciotto del mese di ottobre alle ore 11:00 nella sala delle adunanze Comunale di Forte
dei Marmi, convocata con appositi avvisi la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO MURZI BRUNO Si
VICESINDACO MAZZONI ANDREA Si
ASSESSORE EFFETTIVO GALLENI ELISA Si
ASSESSORE EFFETTIVO LUCCHESI MASSIMO Si
ASSESSORE EFFETTIVO POLACCI GRAZIELLA Si

Totale Presenti: 4 Totale Assenti: 1

Assume la presidenza il SINDACO BRUNO MURZI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO GENERALE LUCA LAZZARINI

Il SINDACO, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i

convocati a deliberare sull’argomento sopraindicato.



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.349 del 18/10/2023

2 di 5

Premesso che:
• tra il Comune di Forte dei Marmi e la Asso Costruzioni srl è insorta controversia in relazione

all’esecuzione della gara CIG 7563726825 bandita dal Comune per opere di ristrutturazione e
consolidamento del pontile di Forte dei Marmi (I Lotto), assegnata ad ASSO con contratto del
23/01/2019;

• in conseguenza della controversia insorta, ASSO ha notificato atto di citazione; pende quindi, di
fronte al Tribunale di Lucca, il giudizio RG n. 14/2021, dove la Soc. ASSO ha richiesto la
condanna del Comune al pagamento di importi per circa € 92.000,00, oltre IVA (di legge, oltre
interessi moratori ex d.lgs. 231/01, rivalutazione monetaria e rimborso delle spese per cauzioni
e polizze fideiussorie, oltre ulteriori istanze;

• nel giudizio, si è costituito il Comune chiedendo il rigetto della domanda (salvo taluni importi
per riserve ammesse dalla DL) oltre, in riconvenzione, circa € 6.000,00 o se del caso la somma
maggiore di € 76.000,00, per ripristini eseguiti o lavori da eseguire per ritenuti inadempimenti
della ASSO, oltre ulteriori istanze;

Considerato che le parti, senza riconoscimento delle pretese, difese, eccezioni e posizioni dell’altra
parte, ma pro bono pacis, hanno tentato di definire tra loro, bonariamente, la controversia anzidetta,
definendo in modo tombale ogni rapporto e/o pendenza tra le stesse, così che non residui alcunché da
dirimere; tutto ciò al presupposto che le “prove di trazione” in relazione ai lavori eseguiti possano dare
esito positivo. A tal proposito è stata definita in accordo con il nostro avvocato difensore, avv. Cristiana
Carcelli, la bozza di transazione;

Dato Atto che l’accordo prevede, ad esito positivo delle prove di trazione come meglio specificate nella
bozza di transazione, il pagamento da parte del Comune alla Asso Costruzioni di una somma
complessiva (compreso IVA) pari a € 66.000,00 (Euro sessantaseimila/00). In caso di esito negativo
delle prove di trazione il giudizio proseguirà il suo naturale corso.

Rilevato che nonostante le intenzioni reciproche di addivenire ad un accordo transattivo il giudice,
considerato il troppo tempo trascorso, nell’udienza del 16 giugno us. ha nominato un CTU. In tale
udienza il giudice ha dato al consulente del tribunale un mandato conciliativo; al fine di rispettare i
termini concessi il consulente ha fissato la data per le operazioni peritali all’11 luglio 2023;

Considerato che con Delibera n. 231 del 06/07/2023 la Giunta Comunale ha approvato la bozza di
transazione/conciliazione e dato indirizzo all’avvio della procedura;

Dato atto che con Determinazione Dirigenziale n. 908 del 19/07/2023 è stato nominato il CTP per il
proseguo delle fasi di conciliazioni per conto del Comune di Forte dei Marmi;

Visto il “VERBALE DI ACCORDO CONDIZIONATO” nella consulenza tecnica di ufficio nell’ambito della causa
Tribunale di Lucca r.g.n. 14/2021, sottoscritto tra ASSO COSTRUZIONI S.R.L. e COMUNE DI FORTE
DEI MARMI in data 22 settembre 2023;

Considerato che in data 27 settembre 2023 alle ore 10,00, con prosecuzione nel pomeriggio, si sono
svolte sul pontile di Forte dei Marmi le operazioni peritali, al fine di portare a termine la fase
conciliativa intrapresa dalla parti. Al sopralluogo erano presenti il CTU nominato dal tribunale (ing.
Vincenzo Gamba), i CTP (ing. Andrea Biagiotti, ing. Domenico Mei), il Direttore dei Lavori (ing. Renzo
Bessi), il Collaudatore (ing. Riccardo Palmerini), il LR della Asso Costruzioni ed i tecnici del Comune. Le



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.349 del 18/10/2023

3 di 5

prove di trazione effettuate su tre barre dislocate, una sulla piattaforma e due sull’ultimo concio, hanno
dato esito positivo con resistenza ad un carico di 28,15 KN;

Dato atto che, secondo l’orientamento sino ad oggi prevalente, posto che la transazione fa sorgere una

obbligazione ex novo, che trova copertura nel bilancio dell’esercizio a cui si riferisce, la competenza spetta alla Giunta
Comunale (v. pareri della Corte dei conti Sez. Riunite per la Regione Siciliana, deliberazione n. 9/2005; Par n. 9/2005
sez. Campania; parere n.16/07 sez. Piemonte Corte dei conti; parere n.26/08 della Corte dei conti, sez. Lombardia.
Nello stesso senso la Cassazione civile ha precisato che nel vigore della legge 8 giugno 1990 n. 142, confluita nel T.U.
267/2000, le delibere in ordine ad eventuali transazioni di liti pendenti rientrano nella competenza della Giunta
Comunale, fermo restando il requisito della forma contrattuale scritta - Cassazione civile, sez. III, 02/02/2005, n.
2072);

Preso atto del “RAPPORTO DI PROVA N. 02321 DEL 29/09/2023” inviato dal Laboratorio SIGMA s.r.l. - PROVA DI
SFILAMENTO PER TRAZIONE SU BARRE FILETTATE, a mezzo pec in data 3 ottobre 2023 ore 17:58 (prot. 38.406 del 4
ottobre 2023);

Rilevato che l’ing. Renzo Bessi in qualità di Direttore dei Lavori con “Relazione Riservata in merito allo
svolgimento dei lavori eseguiti dalla Ditta Asso Costruzioni, aggiornata a seguito del completamento delle
prove di estrazione delle barre di acciaio”, in atti dell’ufficio, ha ritenuto possibile riconoscere maggiori
lavori utili e funzionali eseguiti dall’impresa, per un importo molto prossimo alla cifra concordata per la
conclusione del contenzioso;

Dato atto che all’esito positivo delle prove effettuate il 27 settembre 2023, confermate dal “RAPPORTO DI PROVA n.
02321 DEL 29/09/2023” inviato dal Laboratorio SIGMA s.r.l. si è avverata la condizione dell’accordo sottoscritto tra
ASSO COSTRUZIONI S.R.L. e COMUNE DI FORTE DEI MARMI in data 22 settembre 2023 nell’ambito della causa
Tribunale di Lucca r.g.n. 14/2021;

Considerato che la somma complessiva da corrispondere in relazione all’accordo e pari a € 66.000,00 (IVA compresa),
trova copertura sul capitolo 9465/00 come segue:
- imp. 1069/2022 a “diversi perizia 3/18” per € 2.000,00;
- imp. 1070/2022 a “diversi perizia 3/18” per € 3.000,00;
- imp. 1071/2022 a “diversi perizia 3/18” per € 28.183,58;
- per € 33.000,00 in disponibilità del capitolo 9465/00 anno 2023;

ACCERTATA la competenza a procedere ex art. 48 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000;

VISTO lo Statuto Comunale approvato con Deliberazione C.C. n. 18 del 27/03/2000 e modificato con delibera
di Consiglio Comunale n. 16 del 30/04/2015 ed il vigente Regolamento di Contabilità;

VISTA la delibera del Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio Pluriennale 2023/2025 e successive modifiche;

VISTA la delibera del Giunta Comunale n. 81 del 17.03.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e successive modifiche;

Visti i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000;

VISTO l’art. 125 del D.Lgs. 267/2000; tutto ciò premesso



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.349 del 18/10/2023

4 di 5

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;
tutto ciò premesso

DELIBERA

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante del presente atto;

2. di prendere atto che all’esito positivo delle prove effettuate il 27 settembre 2023, confermate dal “RAPPORTO
DI PROVA n. 02321 DEL 29/09/2023” inviato dal Laboratorio SIGMA s.r.l., si è avverata la condizione
dell’accordo sottoscritto tra ASSO COSTRUZIONI S.R.L. e COMUNE DI FORTE DEI MARMI in data 22 settembre
2023;

3. di dare mandato al Dirigente del II Settore di impegnare le somme già disponibili e procedere agli
adempimenti previsti dall’art. 3 dell’accordo stipulato in data 22 settembre 2023;

4. di trasmettere copia del presente provvedimento all’avvocato che sta seguendo la causa in Tribunale di Lucca
con il r.g.n.14/2021;

5. di dare mandato al Dirigente del II° Settore di sottoscrivere il verbale di conciliazione giudiziale della causa
pendente innanzi al Tribunale di Lucca;

6. di dare atto che della presente deliberazione sarà data comunicazione ai capigruppo, ai sensi dell’art.
125 del T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.

Indi sempre con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA INOLTRE
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267



__________________________________________________________________________________________
Comune di Forte dei Marmi - Delibera di Giunta n.349 del 18/10/2023

5 di 5

Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
BRUNOMURZI

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

_____________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si attesta che la presente delibera è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. n.134
comma 4 del Dlgs 267/2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
LUCA LAZZARINI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Forte dei Marmi ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo
2005, n. 82 e succ.mod. ed int.


